
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ШЕСТОЙ КОМИТЕТ 
33-е заседание, 

состоявшееся 
в четверг, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 1 2 ноября 1992 года, 
в 10 ч . 00 м . , 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная щШ Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О З З - М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель; г-н ЗАРИФ (Исламская Республика Иран) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 134 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД КОМИТЕТА ПО СНОШЕНИЯМ СО СТРАНОЙ ПРЕБЫВАНИЯ 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 0 1 з Ъ Г . б Е Ы Е к А Ь 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации х/г» с / д - у / е о о о 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А/1». 0 / 4 / / О К . о л 
(СЫеГ,<Ж1аа1 КесогазЫшп§5еспоп,КоотЭС2-750.2 Швй №(ют Р1ага) 2 9 В е С б т Ь е Г 1 9 9 2 

и включаться в экземпляр отчета. п т т о о т х » 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 0 К 1 6 1 Ы А 1 . ! Е Ы С Ы 8 Н 

92-57718 (К15Н)В5В / . . . 



А/С.^/47/^к.ЗЗ 
к ^ ^ а ^ 
Рао̂ е 2 

Заседание открывается в 10 ч. 30 м. 

П^НКТ 134П0ВЕСТКИДНЯ: ДОКЛАД КОМИТЕТА ПО СНОШЕНИЯМ СО СТРАНОЙ ПРЕБЫВАНИЯ 
(А/47/2^) 

1. ^-н МУШУТАС (Кипр), покидающий свой пост Председатель Комитета по 
сношениям со страной пре^ования, представляя доклад Комитета (А/47/2^), 
говорит, что в коде отчетного периода Комитет продолжал рассматривать широкий 
круг вопросов, имеющик существенную важность для дипломатического сообщества 
Ораганиза^ии О^ьединеннок На^ий и страна пре^ования. Кратко останавливаясь на 
основнок моментак доклада, он указывает, что в рекоменданияк (раздел 1^) 
особое внимание уделяется вопросу ограничений на передвижение и проблемам 
финансовой задолженности. 

2. Комитет по сношениям со страной пре^ования доказал, что он является 
важном и ^^ективном форумом, в рамкак которого представителям государств-
членов и страна пре^ования в ̂ елом удавалось успешно справляться с проблемами 
посредством откровенного и конструктивного обмена мнениями. 

3. Покидая пост Председателя Комитета, выступающий котел ^о поблагодарить 
как отдельное ли^, так и организации за оказанную ему поддержку и 
сотрудничество в коде выполнения им своик председательские ̂ ункний. 

4. ^-^а ВАЛ^ДЕС (Ку^а) говорит, что ее делагания придает особое значение 
работе Комитета по сношениям со страной пре^ования, в обязанности которого 
вкодит поиск решений проблем, с котороми сталкиваются государства - члено 
Организании в Пентральнок учреждениям Вопросо, которое рассматривались в 
1992 году, свидетельствуют об озабоченности государств-членов тем, что страна 
преоования не полностью вополняет свои обязательства по международному праву, 
и ^то, в частности, приводит к проблемам, которое в большинстве случаев влияют 
на нормальное ̂ ункнионирование постояннок представительств при Организации 
О^ьединеннок Наний. 

5. Доклад, представленной на рассмотрение Шестого комитета, свидетельствует 
о том, что представители различнок миссий посчитали неоокодимом прибегнуть к 
услугам Комитета по сношениям со страной пре^ования, столкнувшись с 
ограничениями, препятствующими выполнению ик дипломатической деятельности. 
Постоянное представительство Куоо само сталкивается с проблемами, которое оно 
у^е доводила до сведения Комитета. Выступающая надеется, что ^ти про^лемо 
будут внимательно рассмотрено и надлежащим образом разрешено в соответствии с 
положениями Соглашения о Пентральнок учре^денияк. 

^. Делегация воступающей должном образом принимает к сведению воводо 
Комитета и рекомендации, которое он сформулировал в разделе 1^ своего доклада. 

7. ^-н А^МЕД (Ирак) говорит, что положение, в котором оказалось Постоянное 
представительство Ирака при Организации О^ьединеннок Наний и аккредитованное 
при нем работники, является сложном в силу строгик санкний, применяемок к его 
стране после соботий августа 1990 года, включая блокирование иракскик активов 
в соответствии с внутренним законодательством ряда государств во главе с 
Соединенноми Штатами Америки. 

^... 



А/С.^/47/^.33 

Ра^е 3 

(^-нАкмед^ И^ак) 

8. Делегания воступающего не котела ̂ о вступать в дискуссию по поводу 
законности такик санкций. Она скорее озабочена главном образом мерами, 
принимаемоми против иракского представительства при Организации Об̂ ьединеннок 
Наний ̂ инансовоми органами Соединеннок Штатов, которое дали распоряжение 
блокировать все активо Ирака, включая средства представительства, и, в 
частности, банковские счета, которое оно использовало для покротия раскодов, 
такик, как раскодо на воплату заработной плато сотрудникам и аренду квартир 
для ник и раскодо на другие слу^бо представительства. Блокирование 
распространилось да^е на залоговое суммо, доплаченное из средств 
представительства домовладельцам, сдающим квартиро, а власти Соединеннок 
Штатов отказались удовлетворить просьбу о возвращении такик залоговок сумм. 
Все вошеуказанное средства все еще блокировано. 

9. Делегация воступающего надеется, что 1 млн. долл. США, принадлежащий 
представительству и накодящийся на счету в Нью-Йоркском ^анке, которой ̂ ол 
получен из Нейтрального ^анка Ирака, ̂ удет разблокирован, ^ти средства, 
которое боли блокировано в нарушение действующик ме^дународнок соглашений, 
используются для покротия текущик раскодов в Нью-Йорке, а не для какой-ли^о 
деятельности, которая мо^ет послужить предметом озабоченности властей 
Соединеннок Штатов Америки. 

10. Блокированное средства не подпадают под положения резолюций Совета 
Безопасности о^1 (1990), ^70 (1990) и о̂ 7 (1991) или лю^ок связаннок с ними 
решений и предназначено для использования правительством, что гарантируется 
соответствующими ме^дународноми соглашениями, которое имеют обязательную силу 
и для страно пре^ования. 

11. С тем чтобо разрешить ^ту проблему, представительство поталось через 
своик адвокатов вступить в контакт с министерством финансов Соединеннок Штатов 
и направило в адрес генерального секретаря письмо, в котором перечислялись 
нарушения соответствующие ме^дународнок соглашений ̂ инансовоми властями 
Соединеннок Штатов, однако и в первом и во втором случаяк положительного 
ответа получено не ооло. В ^той связи мо просим Комитет по сношениям со 
страной пребования просить уполномичить Нью-Йоркский ^анк возвратить 
заблокированное средства представительства с соответствующими процентному 
воплатами и пересмотреть вопрос о возвращении залога за аренду квартир. 

12. Положение в ^той области усугубляется, и проблема некватки средств для 
нормального ̂ ункнионирования представительства встает все ̂ олее остро, но 
несмотря на ^то указанное средства по-прежнему остаются заолокированноми в 
Нью-Йоркском ^анке согласно распоряжению местнок властей. В соответствии с 
Соглашением о Пентральнок учре^денияк Организации Об^единеннок Наний и 
различноми другими соглашениями и о^щепринятоми приннипами международного 
права на имущество представительств при Организации Об^единеннок Наний 
распространяется иммунитет от местной юрисдикции. Совершенно очевидно, что 
распоряжения, издаваемое местноми исполнительноми властями, представляют собой 
местное законо и не имеют преимущества перед различноми соглашениями, одним из 
которок является Соглашение о Пентральнок учреждениям. 



А/С.0^47^^.33 
к^з^ап 
Рао̂ е 4 

^-нАкмед. Иоак) 

13. Делегация воступающего восоко оненивает позитивное меро, принятое страной 
пре^ования в плане снятия ограничений на передвижение сотрудников некоторок 
представительств, и надеется, что она поступит точно так ̂ е в отношении 
сотрудников другик представительств и таким образом перестанет проявлять 
незаконное, дискриминационное отношение к другим представительствам, в 
частности представительству его собственной страно. Делегация воступающего 
надеется, что от представительства Соединеннок Штатов Америки поступит 
положительная рекомендация, с тем чтобо вошеуказанную проблему мо^но ооло 
решить оперативно и конструктивно. 

14. ^-н ПОСТИКА (Румония) поражает удовлетворение усилиями Комитета по 
сношениям со страной пребования в плане снятия ограничений на передвижение, 
которое ^оли введено ранее в отношении сотрудников определеннок 
представительств при Организации Об^единеннок Наний и определеннок сотрудников 
Организации. Организания О^ьединеннок Наний и ее государства-члено должно 
обеспечить, чтобо делегации и представительства, аккредитованное при 
Организации Об^единеннок Наний, могли работать в надле^ащик условияк. 
Поступающий поражает уверенность в том, что все проолемо, которое еще не 
решено, будут должном образомурегулировано в дуке сотрудничества и в 
соответствии с нормами международного права. 

15. В ^той связи он отмечает, что на сотрудников Постоянного 
представительства Румонии при Организации О^ьединеннок Наний по-прежнему 
распространяются ограничения на передвижение. И котя ^тот вопрос бол недавно 
поднят в рамкак двусторонник отношений ме^ду Соединенноми Штатами и Румонией, 
он котел бо вновь заявить о просьбе его делегании о том, чтобо надлежащим 
образом призвать компетентное власти снять ограничения как мо^но скорее с 
учетом тек конструктивнок двусторонник отношений, которое в настоящее время 
сложились ме^ду двумя странами. 

1^. Делегания воступающего надеется, что резолюция, которая ^удет принята по 
рассматриваемому пункту повестки дня, внесет существенной вклад в поиск 
практическик решений проблем, подняток в докладе. 

17. ^-н ОРД^^^^к^^ (Российская Федерация) поражает благодарность властям 
Соединеннок Штатов, Комиссии города Нью-Йорка по связям с Организацией 
Обьединеннок Наний и консульским корпусом и членам Представительства 
Соединеннок Штатов за предпринимаемое ими усилия по разрешению многочисленнок 
и подчас весьма непросток проблем, возникающик в работе нью-йоркского 
дипломатического корпуса. Делегация воступающего приветствует так^е 
планируемое или у^е принимаемое меро по улучшению условий пребования в 
Нью-Йорке сотрудников представительств и членов ик семей. В частности, 
делегация воступающего приветствует решение страно пребования снять некоторое 
ограничения на передвижение сотрудников и надеется, что в ̂ ли^айшем будущем 
будут устранено еще остающиеся ограничения как в отношении персонала 
представительств, так и сотрудников Секретариата Организации О^единеннок 
Наний. урегулирование ^того и другик вопросов должно ^оть, естественно, 
найдено в плоскости строгого следования нормамме^дународного права, а так^е 
должного учета требований нанионального законодательства и традиний страно 

^.. 



А^С.0^47/8^.33 
^з^ап 
Рао̂ е 5 

(Р-н Орджоникидзе. Российская ^ ^ р ^ ^ ^ 

пребования. Именно в ^том ключе составлено рекомендании и воводо Комитета по 
сношениям со странойпре^ования (А/47/2^, пункт 55), которое делегания 
воступающего полностью поддерживает. 

18. Воступающий благодарит покидающего свой пост Председателя Комитета за 
проявляемое им терпение иумелое руководство работой Комитета в течение 
последник десяти лет и^елает новому Председателю, г-ну Яковидесу, всяческик 
успеков на ^том посту. 

^^ Р-н ФИСЕНКО (Беларусь) присоединяется к предыдущим ораторам, давая 
восокую опенку содержательному докладу Комитета по сношениям со страной 
пребования и вора^ая признательность и благодарность покидающему свои пост 
Председателю и вновь избранному Председателю ^того Комитета. Воступающий с 
удовлетворением отмечает дук делового и конструктивного сотрудничества, 
существующийме^ду Комитетоми властями Соединеннок Штатов Америкии города 
Нью-Йорка. Отметив с удовлетворением упомянутое в пунктак 13 и 17 доклада 
(А/47/2^) позитивное со^отия, связанное с отменой количественнок ограничений, 
введеннок в отношении численности сотрудников постоянного представительства 
его страно, а так^е веек ограничений на передвижение, ранее введеннок в 
отношении сотрудников представительства и Секретариата Организании 
О^ьединеннок Наний - гра^данБеларуси, воступающий говорит, что его делегания 
рассматривает ^тимерокак знак добройволи со стороно властей страно 
пребования и надеется на дальнейшее развитие доброк отношенийме^ду двумя 
странами и народами. 

20. Позитивное решения правительства страно пребования не всегда, тем не 
менее, сопровождаются своевременном изданием инструкций соответствующим 
службам. По непонятном причинамубелорусскикдипломатовичленовик семей, 
следующикпо недавно введенному авианионномумаршрутуМинск-Шеннон-Нью-Иорк, 
представители иммигранионнойслу^боСоединеннокШтатов отбирают вШенноне 
дипломатические паспортаи возвращают ик только в аэропорту Нью-Йорка. 
Воступающийне котел ̂ о драматизировать ^ти^акто, но просит с пониманием 
отнестись к тому, что возовает недоумение инедо^рое ^монии тек, кто попадает 
вподобное ситуании. Он надеется, что ^ти недоразумения ^удутустраненов 
^ли^айшее время. 

21. Вновь обращаясь к докладу Комитетапо сношениямсо страной пребования, 
воступающий подчеркивает важность тек вопросов, которое стояливего повестке 
дня в 1992 годуй заявляет о своейполной поддержке рекоменданийи поводов, 
содержащиеся в пункте 55. 

22. Р-н В^Д (Соединенное Королевство), воступая от имени Европейского 
сообществаиего государств-членов, говорит, что смоментасвоегоучре^дения 
Комитет по сношениямсо страной пребования зарекомендовал себя как действенной 
иполезнойорган, которому удавалосьразрешать ^ольшуючасть сло^нок проблем, 
которое перед нимставились. По мнениюЕвропейского соо^ществаи его 
государств-членов, какметодоработо Комитета, так и его состав по-прежнему 
являются удовлетворительноми. Онвноситва^нойвкладврешение конкретнок 
про^лемив сокранение о^щикюридическикрамоквсоответствииснадле^ащими 

^.. 



А/С.^/47/8^.33 
к^з^ап 
Ра^е ̂  

(Р-н В^д^ Соединенное Королевство) 

ме^дународно-правовоми документами, что имеет огромное значение для 
^ункнионирования Организании О^ьединеннок Наний и обеспечения рабочик условий 
в Пентральнок учре^денияк. 

23. Европейское сообщество и его государства-члено вора^ают признательность 
различном органам за предпринятое ими усилия, которое способствовали 
удовлетворению потребностей дипломатического сообщества в Нью-Йорке. 

24. В докладе Комитета (А/47/2^) подробно рассматриваются такие вопросо, как 
ускорение иммигранионнок и тамо^еннок пронедур, вопрос финансовой 
задолженности представительств и положения страно пребования, связанное с 
передвижением. Что касается вопроса об иммигранионнок и тамо^еннок 
пронедурак, то делегания воступающего приветствует принимаемое в ̂ том 
отношении меро по упрощению пронедур в международном аэропорту им. Кеннеди и с 
нетерпением ожидает воступления регионального директора таможенной слу^о 
Соединеннок Штатов. 

25. Рабочая группа по проблеме задолженности сделала все возможное, что^о 
решить серьезное проблемо, возникающе в связи с финансовой задолженностью 
определеннок представительств и персонала. Решение ^тик проблем имеет 
исключительно важное значение для сокранения корошик отношений ме^ду 
дипломатическим сообществом и властями и жителями страно пребования. 

2^. Что касается вопроса о транспортнок средствак и применении правил 
дородного движения, то Европейское сообщество и его государства-члено придают 
огромное значение соблюдению статей 1^ и ̂  Соглашения 1947 года о Пентральнок 
учре^денияк и статей 29-31 Венской конвеннии 19^1 года, касающикся 
неприкосновенности и иммунитета от уголовной, гражданской и административной 
юрисдикнии в принимающем государстве. Мо ожидаем, что страна пребования 
примет надлежащие меро по соблюдению в полной мере ^тик обязательств. Решение 
зачастую деликатнок по своему карактеру вопросов, касающикся применения 
Соглашения о Пентральнок учре^денияк, требует, с одной стороно, строгого 
надзора, а с другой стороно - учтивого отношения. Подобное вопросо, 
независимо от того, носят ли они приннипиальной или практический карактер, 
должно решаться при полном соблюдении норм международного права. 

27. Европейское сообщество и его государства-члено поддерживают рекомендании 
и воводо Комитета, содержащиеся в пункте 55 его доклада. 

28. Р-^ ^^З^^СТОК (Соединенное Штато Америки) говорит, что в течение 
прошедшего года Комитет по сношениям со страной пребования продолжал работать 
с присущим ему профессионализмом и в дуке сотрудничества, принимая все свои 
решения консенсусом - практика, которой он неизменно придерживался с момента 
своего создания. Воступающий воздает долкное покидающему свой пост 
Председателю за его умелое руководство деятельностью Комитета и вора^ает 
уверенность в том, что работа Комитета будет осуществляться столь ̂ е успешно 
под председательством г-на Яковидеса. 

^.. 



А^С.0^47/^.33 
^з^ап 
Ра^е 7 

(Р-н Розенсток, Соединенное Штато) 

29. Отмечая, что проблема финансовой задолженности по-прежнему стоит остро, 
несмотря на усилия по ее разрешению, предпринимаемое Комитетом по сношениям со 
страной пребования и его Рабочей группой, воступающий говорит, что 
неспособность дипломата, дипломатического представительства или сотрудника 
Секретариата Организании О^ьединеннок Наний погасить свою задолженность в 
Нью-Йорке не делает чести дипломатическому сообществу в нелом ̂  подровает 
доверие местнок жителей к коннепнии дипломатического статуса. Несомненно, что 
наиболее простое решение ^той про^лемо и заключалось ̂ о в том, что^о не ̂ рать 
на себя тек ̂ инансовок обязательств, которое нельзя пополнить^ те ̂ е 
дипломато и сотрудники представительств или Секретариата Организации 
Об^единеннок Наний, которое действительно сталкиваются с ̂ инансовоми 
трудностями, должно сразу ̂ е прибегать к услугам адвокатов, которое очень 
часто помогают избегать тя^о и урегулировать возможную проблему. Если ̂ е 
тя^о в суде избегать не удается, то представительству и его персоналу следует 
принять все необкодимое меро для должного реагирования на возбужденное против 
ник дело. Есть случаи, когда про^лемо решаются путем надлежащего 
подтверждения своего иммунитета. Воступающий настоятельно призовает все 
представительства как мо^но раньше уведомлять представительство Соединеннок 
Штатов о любом судебном деле, с тем чтобо дать ему возможность принять 
надлежащие меро там, где ^то необкодимо. Соединенное Штато ̂ удут и впредь 
соблюдать свои международно-правовое обязательства в суде, однако они не могут 
поощрять безответственную финансовую практику. В ^той связи воступающий 
напоминает, что его правительство направило всем членам дипломатического 
сообщества дипломатическую ноту, в которой говорилось, что использование 
иммунитета для нелей невополнения своик ̂ инансовок обязательств мо^ет ̂ оть 
рассмотрено как злоупотребление привилегиями, связанными с проживанием в 
стране. Воступающий поражает уверенность в том, что Комитет по сношениям со 
страной пребования и его Рабочая группа будут и впредь предпринимать усилия по 
решению указанной проблемо. Со своей стороно представительство Соединеннок 
Штатов ^удет продолжать оказовать помощь по урегулированию лю^ок возникающик в 
^той связи вопросов. 

30. Касаясь конкретнок вопросов, подняток в коде о^су^дения, воступающий 
говорит, что представительство Соединеннок Штатов ̂ удет стремиться облегчить 
проблемо, о которок говорил представитель Румонии, и подтверждает мнение 
своего правительства о том, что ме^ду двумя странами существуют отличное 
отношения. Что касается трудностей, упомянуток в связи с предварительной 
иммиграционной проверкой лин за пределами Соединеннок Штатов, то, по словам 
оратора, представительство Соединеннок Штатов примет все необкодимое меро, с 
тем чтобо такие случаи ^олее не повторялись. 

31. Одна делегания жаловалась на блокирование ^анковскик счетов своего 
представительства при Организании О^ьединеннок Наний и заявила, что в данном 
случае местное законодательство ооло применено в нарушение обязательств страно 
пребования по международном соглашениям. Статья 103 устава Организании 
О^ьединеннок Наний устанавливает преимущественную силу обязательств по уставу 
над обязательствами по какому-ли^о другому международному соглашению. 
Обязательства по уставу включают обязательство уважать имеющие обязательную 
силу резолюнии Совета Безопасности, в которок вводятся экономические санкнии 
против того или иного государства. Никакик спениальнок мер, препятствующик 

/.. 



А/С.0^47/8^.33 
к^^ан 
Ра^е 8 

(Р-н Розенсток, Соединенное Штато) 

^ункнионированию банковского счета представительства, не принималось^ 
проблема заключается в другом: активо^оли заморожено на основании решения 
Совета Безопасности, исюридическойточкизренияу Соединеннок Штатов нет 
иного во^ора, кроме как соблюдать ^то решение. 


